Дело № 1-137/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2025 г п. Славянка 

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Грицуна М.Ю. 

при секретаре Луканиной С.И. 

с участием прокурора Ераксиной Е.Р., ФИО1 

переводчика ФИО14

защитника - адвоката Заблоцкого Е.А.

подсудимого Чжоу Фэнсян,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Чжоу Фэнсян, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца КНР, гражданина КНР, проживающего по адресу КНР, провинция Цзилинь, 

<

адрес>, с начальным образованием, женатого, не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого

- 12.10.2021 приговором Хасанского районного суда Приморского края признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322 УК РФ, ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ приговорен к наказанию в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 30 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, не отбытый срок составил 1 год 1 месяц 04 дня, 

с мерой пресечения в виде заключения под стражей с 30.04.2025 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 313 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 322УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором Хасанского районного суда Приморского края от 12.10.2021, гражданин Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322, ч. 3 ст. 258.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ему окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

Постановлением Амурского городского суда Хабаровского края от 12.04.2024, осужденному гражданину Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян изменён вид исправительного учреждения с исправительной колонии общего режима на колонию-поселение.

23.10.2024 осужденный гражданин Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян для дальнейшего отбывания наказания из исправительной колонии общего режима переведён в Федеральное казенное учреждение «Колония поселение № 26» Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Приморскому краю (далее – ФКУ КП-26 ГУФСИН России по Приморскому краю, Учреждение), расположенное по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Приморский, 

<

адрес>, где надлежащим образом, в установленном порядке ознакомлен с правилами внутреннего распорядка исправительного учреждения, порядком и условиями отбывания наказания, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 313 УК РФ.

В период с 24.04.2025 по 26.04.2025 у гражданина Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян, находящегося на территории Учреждения, расположенного по вышеуказанному адресу, желающего уклониться от отбывания наказания в виде лишения свободы, возник преступный умысел на совершение побега из мест лишения свободы, с целью последующего незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации и незаконного убытия на территорию Китайской Народной Республики. 

В период времени с 20 часов 00 минут 26.04.2025 до 06 часов 30 минут 27.04.2025 гражданин Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян, отбывающий наказание в ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, имея умысел на побег из вышеуказанного места лишения свободы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Приморский 

<

адрес>, действуя умышленно, желая уклониться от отбывания наказания, воспользовавшись образовавшимися в результате выполнения ремонтных работ теплосети, ведущей на территорию Учреждения отверстиями между землей и внешним ограждением Учреждения, с целью самовольного оставления места лишения свободы и последующего незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации с Китайской Народной Республикой, являясь лицом, предупрежденным об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 313 УК РФ за побег из места лишения свободы, беспрепятственно, покинул пределы ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, выйдя за пределы границ огороженной территории Учреждения, то есть умышленно совершил побег из места лишения свободы, после чего скрывшись в лесном массиве, направился в сторону Государственной границы Российской Федерации с Китайской Народной Республикой. 

29.04.2025 в 21 час 40 минут гражданин Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян задержан в лесном массиве, в 359 метрах северо-западного направления от дорожного знака, обозначающего 84 километр автомобильной дороги «Раздольное-Хасан» (132 километр автомобильной дороги «Хасан-Раздольное») в Хасанском муниципальном округе Приморского края, на участке местности, имеющем географические координаты 43 градуса 08 минут 39,7 секунд северной широты, 131 градус 37 минут 88,9 секунд восточной долготы. 

Согласно ст. 9 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» (далее – Закон от 01.04.1993 № 4730-1), пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации. Под пунктом пропуска через Государственную границу понимается территория (акватория) в пределах железнодорожной, автомобильной станции или вокзала, морского, речного порта, аэропорта, военного аэродрома, открытых для международных сообщений (международных полетов), а также иной специально выделенный в непосредственной близости от Государственной границы участок местности, где в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется пропуск через Государственную границу лиц.

В соответствии со ст. 11 Закона от 01.04.1993 № 4730-1, пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со статьей 12 настоящего Закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных.

Пропуск лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу включает осуществление пограничного и таможенного контроля, а в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации и федеральными законами, и иных видов контроля, которые в соответствии с договорами Российской Федерации с сопредельными государствами могут осуществляться совместно.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – Федеральный закон от 15.08.1996 № 114ФЗ) иностранные граждане или лица без гражданства обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114ФЗ, иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

В период времени с 20 часов 00 минут 26.04.2025 по 21 час 40 минут 29.04.2025, гражданин Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян, действуя умышленно, не имея при себе действительных документов, удостоверяющих его личность и признаваемых Российской Федерацией в этом качестве, и визы, достоверно зная о необходимости пересечения Государственной границы в пункте пропуска, то есть, в нарушение требований ст. 6 и ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 144-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также ст. 9 и ст. 11 закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», осознавая противоправность своих преступных действий, совершив побег из места лишения свободы - ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Приморский 

<

адрес>, проследовал от указанного места лишения свободы пешим ходом по лесному массиву в сторону Государственной границы Российской Федерации с Китайской Народной Республикой, в обход установленного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации, с целью ее незаконного пересечения, дойдя по лесному массиву до участка местности, расположенного в 359 метрах северо-западного направления от дорожного знака, обозначающего 84 километр автомобильной дороги «Раздольное-Хасан» (132 километр автомобильной дороги «Хасан-Раздольное») в Хасанском муниципальном округе 

<

адрес>, имеющем географические координаты 43 градуса 08 минут 39,7 секунд северной широты, 131 градус 37 минут 88,9 секунд восточной долготы. 

Однако, гражданину Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян не удалось довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, поскольку в 21 час 40 минут 29.04.2025 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» его местонахождение было установлено, а сам он был задержан должностными лицами Службы в пгт. Посьет Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, на указанном участке местности. 

Он же, 29.04.2025 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 час 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве в 359 метрах северо-западного направления от дорожного знака, обозначающего 84 километр автомобильной дороги «Раздольное-Хасан» (132 километр автомобильной дороги «Хасан-Раздольное») в Хасанском муниципальном округе Приморского края, достоверно зная, что перед ним находится офицер отделения охраны государственной границы отдела пограничной охраны Службы в пгт. Посьет Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, который является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных ст. 30 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4730-1 «О государственной границе Российской Федерации», ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «О Федеральной службе безопасности», а также положениями должностного регламента, утвержденного приказом начальника Службы в пгт. Посьет Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> №/ДСП, в соответствии с которыми он обязан осуществлять работу по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений режима государственной границы, пограничного режима и иной нелегальной деятельности через государственную границу; проверять у лиц документы, удостоверяющие их личность, осуществлять их личный досмотр и досмотр находящихся при них вещей, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении административных правонарушений или преступлений, производство либо дознание или предварительное следствие по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности; обеспечивают всеми имеющимися мерами недопущение противоправного изменения прохождения Государственной границы на местности; осуществлять задержание лиц, совершивших административные правонарушения или преступления в области защиты Государственной границы, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации; осуществляют контроль за соблюдением имеющих разрешительный или уведомительный характер правил режима Государственной границы, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу; проводить при необходимости пограничные поиски и операции; осуществлять задержание лиц, совершивших административные правонарушения или преступления в области защиты Государственной границы, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации; проводить оперативно-розыскные мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, дознание и предварительное следствие по которым отнесены законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности, который принимает меры к его (Чжоу Фэнсян) задержанию в связи совершением им (Чжоу Фэнсян) преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 322 УК РФ, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законным требованиям Потерпевший №1, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес потерпевшему своей правой рукой удар в область грудной клетки и живота, от которого последний испытал физическую боль и ударился левой рукой о произрастающее вблизи дерево, причинив Потерпевший №1 своими действиями физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на левом плече, расценивающееся как повреждение не причинившее вред здоровью человека, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании Чжоу Фэнсян пояснили, что обвинение ему понятно он признает, что совершил побег из мест заключения и направлялся в сторону границы РФ и КНР с целью ее пересечения. С обвинением в совершении применения насилия в отношении представителя власти он не согласен потому что никому он удары не наносил, сопротивление при задержании не оказывал. Отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным статей 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству стороны защиты оглашены показания Чжоу Фэнсян, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Хасанским районный судом 

<

адрес> к наказанию в виде 6 лет 6 мес. лишения свободы. Приговор был изменен по постановлению Амурского городского суда 

<

адрес> от 12. 04.2024 и он был переведен в колонию поселения в ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Приморский, 

<

адрес>. Проживал он в колонии поселения в комнате 12 спального помещения здания жилого отряда № с 5 мужчинами. 24.04.2025 он разговаривал со свой супругой, по телефону и она ему сообщила, что его мать серьезна больна, ей осталось мало времени жить и она может в скором времени умереть. Он очень расстроился и ему захотелось домой к семье, и ему пришла мысль совершить побег из колонии. Заранее он подготовил продукты питания. Плана у него не было, и ему никто не помогал, никому из осужденных колонии он не говорил о своих намерениях о побеге. Около 2 часов ночи 27.04.2025 он решил совершить побег. Так, он дождался когда все соседи по комнате уснут, встал с кровати, оделся, и положил на кровать свои вещи, при этом накрыл их покрывалом, имитируя спящего человека, взял рюкзак и вышел из комнаты на выход из здания жилого отряда №1. Выйдя на улицу, он убедился, что там никого нет, и пошел в строну внутренней запретной зоны, состоящей из 3 ограждений. Далее он нагнулся и прошел по трубам теплосетей под 2 ограждениями состоящими из металлической сетки, затем перед ним оказалось ограждение из металлопрофиля, а под ним, имелась дыра в заборе и он прошел через нее на волю. Таким образом, он совершил побег из колонии поселения, при этом он понимал, что он совершает преступление и за его действия предусмотрена уголовная ответственность. 

После побега он направился в лесной массив, старался передвигаться незаметно, чтоб никто из людей его не видели. Он пытался двигался в сторону запада, в сторону границы, а именно он хотел попасть в Китай, пересечь границу Российской Федерации, при этом он понимал, что это незаконно, и за пресечение границы предусмотрена уголовная ответственность. Так он скрывался 3 суток в лесу, ночевал тоже в лесу, спал на земле и ел заранее приготовленные им продукты. 29.04.2025 он был задержан людьми в форме по этому не смог дойти до Китая. При задержании он сопротивление никому не оказывал, ударов никому не наносил. (т. 1 л.д. 161-164, т. 1 л.д. 171-174, т. 1 л.д. 197-200)

Подсудимый подтвердил оглашенные показания в полном объеме, дополнительно пояснив, что после побега он 3 дня и 3 ночи шел по лесу, скрываясь, был очень уставшим. Лег отдыхать под дерево. Когда его задерживали, он спал и не понимал что происходит. Ему сразу нанесли удар и закрепили руки. Его задерживали лица в полицейской форме, которую он рассмотрел после того, как его подняли. Кто и почему на него напал, он не осознавал. К ножу он не тянулся, ударов не наносил. Сопротивление не оказывал. Явку с повинной он признает, писал добровольно. Признает совершение преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 313 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ он не совершал. 

Помимо признательных показаний в части совершения преступлений, предусмотренных 1 ст. 313 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями потерпевшего допрошенного в судебном заседании, показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке с ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе, поступила информация, что из колонии сбежал заключенный, так же были направлены ориентировки в службу. В период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ начался поиск на участки службы. Около 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ поступила команда выдвинуться в составе резервной группы в район, где сотрудники ДПС видели сбежавшего заключенного. Около 20 час. 50 мин. прибыл в район вероятного обнаружения сбежавшего заключенного, где встретились с сотрудниками ФСИН. Далее совместно с ними организовали взаимодействие, уточнили информацию, обменялись радиостанциями. Выдвинулись далее в точное место пересечения. В процессе изучения местности прибыли сотрудники ГИБДД 

<

адрес>, которые непосредственно видели место пересечения. Было принято решение разделить группу. Он со специалистом кинологом непосредственно для поиска и преследования, вторая группа, которая осуществляла поиск, воздушный поиск с помощью тепловизора. После обыска местности с помощью служебной собаки осуществлен обыск местности в ходе которого обнаружен запаховый след, далее отпечаток следов на грунте. Со специалистом кинологом с помощью служебной собаки начали преследование вероятного нарушителя. Местность резко пересеченная, темное время суток, время было около 21 час.30 мин. Приближались к ручью, заросли очень сильные и собака резко потянула в лево, посветили фонарем в левую сторону увидели (скродок) шалаш под деревом. Броском выдвинулись туда, окликнули что работает ФСБ. С ним был старший прапорщик Свидетель №6 он бежал с собакой, оббежал со стороны дерева и приблизился к сбежавшему заключенному со стороны ног. Он (Потерпевший №1) от него (Свидетель №6) действовал в 5 метрах. Он побежал сразу же в лево и подбежал к данному гражданину у изголовья со стороны его правой руки. В это время старший прапорщик Свидетель №6 схватил гражданина за ноги, а он в этот момент хотел схватить за корпус. Разыскиваемый, находился лежа на спине. Потерпевший №1 схватил за корпус, а разыскиваемый в это время встал и правовой рукой отмахнулся от него (Потерпевший №1) на отмаш, удар пришел в район живота груди, от которого Потерпевший №1 споткнулся и упал левым плечом на дерево. После поднялся, крикнул на китайском лежать. Разыскиваемый в это время тянулся в сторону. Он (Потерпевший №1) когда падал, положил разыскиваемого обратно дернув того за плечо. Потом они поднялись, он (Потерпевший №1) опять сказал разыскиваемому лежать, но тот не послушал и он нанес тому удар в район лица. Разыскиваемый тянулся к старшему прапорщику Свидетель №6, на дереве у него лежал нож и еще какие то предметы. После того как был нанесен удар, разыскиваемого перевернули на живот, начали ему заводить руки за спину он начал опять сопротивляться, руки начал подсовывать под себя под куртку, после этого Потерпевший №1 ему удар в районе ребер, после этого он расслабился, заломили руки. Далее доложил о задержании, через 5 минут прибыли сотрудники ФСИН те три человека с кем мы организовывали взаимодействие. Проведен первичный опрос, далее произведен осмотр вещей и конвоирование к дороге Раздольное-Хасан. Далее передан сотрудника ФСИН. Разыскиваемым был гражданин КНР Чжоу Фэнсян. Его задержали в районе дороги Раздольное-Хасан не доезжая если со стороны Барабаша в районе 21 час. 30 минут. При задержании он и Свидетель №6 были в форменном обмундировании. Чжоу Фэнсян его ударил на отмаш правой рукой. Чжоу Фэнсян знал что его ищут, он готовился и прекрасно понимал где скрыться, шалаш был сделан что бы максимально скрыться плюс запас продуктов позволял прожить в тайге пару дней. От действий Чжоу Фэнсян ему были причинены телесные повреждения в виде ссадины левого плеча. При задержании сначала к Чжоу Фэнсян подбежал Свидетель №6 и схватил его за ноги, в это время подбежал Он. Когда Свидетель №6 схватил Чжоу Фэнсян за ноги тот уже проснулся и начал тянуться в сторону Свидетель №6, так же в это время на дереве лежал нож. Он подбежал, примерно через несколько секунд, этого времени было достаточно что бы проснуться, когда он подбежал ФИО6 уже проснулся он поднимался и тянулся в сторону Свидетель №6. ФИО10 видел что они в форменном обмундировании, так как было два фонаря и полностью все освещалось. От нанесенного ему удара в районе живота в солнечное сплетение Потерпевший №1 пояснил, что испытал физическую боль. Он воспринял, что ФИО6 удар ему нанес специально. От удара Чжоу Фэнсян он потерял равновесие и ударился о дерево получив ссадину левого плеча. Он обращался в Хасанскую ЦРБ, где у него были зафиксированы телесные повреждения. 

По ходатайству обвинения с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 данные им не предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Службу в пгт. Посьет поступила информация от сотрудников ГУФСИН России по ПК о том, что из ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> совершил побег гражданин КНР Чжоу Фэнсян, который содержался там с 2021 года, и о том, что последний намеревается незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации на территорию Китайской Народной Республики. ДД.ММ.ГГГГ он находился с 08 часов 30 минут на своем рабочем месте в Службе в пгт. Посьет в составе резервной группы, которая должна была при необходимости выдвинуться в место возможного пересечения Государственной границы, для задержания нарушителей. Вместе с ним на службе находился старший прапорщик Свидетель №6 В 19 часов 30 минут в Службу в пгт. Посьет поступила информация от сотрудника ГИБДД ОМВД России «Хасанский», о том, что в районе 84 километра автодороги Раздольное-Хасан был обнаружен гражданин восточной внешности, предположительно сбежавший из ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> гражданин КНР ФИО6. В этой связи, он совместно со старшим прапорщиком Свидетель №6 выдвинулся в данный район с целью поиска, преследования и задержания Чжоу Фэнсян. Около 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №6 выдвинулись в указанный район, при этом они оба были одеты в форменное обмундирование сотрудников Пограничной службы ФСБ, на их форменном обмундировании имелись все установленные нашивки, знаки отличия и погоны. По их внешнему виду было видно, что они являются действующими сотрудниками ФСБ, несущими службу. Около 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в район 84 км автодороги «Раздольное-Хасан», где встретили сотрудников ГУФСИН России по ПК, данные которых ему неизвестны, с которыми они организовали взаимодействие, взяли две радиостанции для поддержания связи, и обсудили порядок действий при обнаружении Чжоу Фэнсян. Также, от сотрудников ГУФСИН России по ПК они получили информацию о том, что Чжоу Фэнсян имеет при себе нож, в связи с чем, может представлять опасность. Около 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №6 с помощью служебной собаки произвели обследование местности, в результате которого были обнаружены запаховые следы ФИО6 и им было принято решение осуществить преследование данного мужчины по запаховым следам. Около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с помощью служебной собаки в лесном массиве, на расстоянии около 400 метров северо-западного направления от 84 км автодороги «Раздольное-Хасан», на территории Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, был обнаружен Чжоу Фэнсян, укрывшийся от технических средств наблюдения. Он окликнул на китайском и русском языке ФИО6 и подал ему команду «Лежать», а также они кричали, что работает ФСБ, после чего выдвинулись для задержания. Свидетель №6 подбежал со стороны ног Чжоу Фэнсян, чтобы схватить его за ноги, а он подбежал со стороны правого плеча. Изначально, Чжоу Фэнсян находился в положении лежа на спине, но как только он приблизился к нему, то он стал вставать, потянулся в сторону ножа, лежавшего на расстоянии вытянутой руки от него на поваленном дереве, возле которого он прятался. Приблизившись к Чжоу Фэнсян, он своей правой рукой схватил его за куртку в районе правого плеча, чтобы предотвратить преступные посягательства с его стороны, однако ФИО6 одернул свою правую руку и вырвал свое плечо из его захвата, и ударил его своей правой рукой наотмашь, попав ему в область грудной клетки и живота. От его удара видимых телесных повреждений у него не образовалось, однако, он испытал физическую боль, у него даже сбилось дыхание, также он от данного действия Чжоу Фэнсян попятился намного назад и влево, и ударился о рядом стоящее дерево своим левым плечом, от чего также испытал сильную физическую боль и у него на плече образовалась ссадина. Далее, он предупредил Чжоу Фэнсян, что будет применять в отношении него физическую силу и потребовал лечь на землю. Чжоу Фэнсян проигнорировал его требования, после чего, он приблизившись, нанес ему один удар кулаком в область челюсти, отчего он упал. После этого, они с Свидетель №6 сразу перевернули Чжоу Фэнсян на живот и завели ему руки за спину, чтобы он перестал оказывать сопротивление. Когда они стали заводить ему руки за спину, он продолжил оказывать сопротивление, убирая руки себе под куртку. В результате примененной в отношении Чжоу Фэнсян физической силы, им удалось завести ему руки за спину, далее по радиостанции сообщили о задержании сотрудникам ГУФСИН России по 

<

адрес> и по мере их прибытия к ним, передали Чжоу Фэнсян им, для дальнейшего его доставления в ОМВД России «Хасанский». В результате действий Чжоу Фэнсян ему причинена физическая боль, а также повреждение в области левого плеча. О произошедшем он сообщил сотрудникам отдела собственной безопасности Службы в пгт. Посьет. (т. 1 л.д. 234-237)

После оглашения, потерпевший показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он трудоустроен в должности дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела режима и надзора ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК. В его должностные обязанности входит осуществление надзора за осужденными, осмотр (обход) жилой территории и помещений колонии поселения. В период времени с 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он заступил в дежурные сутки в дежурную часть отдела режима и надзора ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>. При плановых проверках и неоднократных обходах комнаты № спального помещения здания жилого отряда №, все осужденные проживающие в данной комнате, а именно гражданин КНР Чжоу Фэнсян, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №2, находились все на своих местах. При обходе, рано утром около 4 часов 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ комнаты № спального помещения здания жилого отряда №, он обнаружил отсутствие гражданина КНР Чжоу Фэнсян. Он сразу поднял всех, проживающих в комнате, спросил их, где находится гражданин КНР ФИО6, на что они ответили, что не знают. Далее, он доложил руководству колонии поселения о произошедшем факте, в колонии была поднята тревога, были обследованы, все помещения и вся территория колонии. При обследовании основного ограждения (внутренней запретной зоны), которое находилось примерно в 100м. от здания жилого отряда №, им было обнаружено, что в нижней части 3 ограждения – забора состоящего из профильного металлического листа, а именно в пространстве между ним и трубами теплосетей, выбито металлическое ограждение – решетка, и находится дыра – подлаз, через которую, он предполагает осужденный гражданин КНР Чжоу Фэнсян, покинул территорию колонии поселения совершив тем самым побег. По данному факту он незамедлительно позвонил в дежурную часть ОМВД России «Хасанский» и сообщил о произошедшем. (т. 1 л.д. 211-214)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ отбывает наказание в ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, проживает комнате № спального помещения здания жилого отряда №. Ранее в одной комнате с ним проживал гражданин КНР Чжоу Фэнсян. Поскольку он ранее проживал в Китае и изучал китайский язык, он общался с Чжоу Фэнсян. В основном они общались на бытовые темы. Чжоу Фэнсян ему и рассказывал, что ранее он проживал в Китае в городе Хунчунь и что у него есть семья: супруга и взрослые дети, которые проживают в Китае. Он никогда не видел и не слышал, чтобы Чжоу Фэнсяна, кто-нибудь из осужденных в колонии поселения обижали, да и тот ему никогда об этом ФИО3 не говорил. С сотрудниками колонии Чжоу Фэнсян был в хороших отношениях. Чжоу Фэнсян ему никогда не жаловался на жизнь в колонии поселения, у него все было хорошо. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Чжоу Фэнсян слушал, радио, он и соседи по комнате занимались своими делами. Через некоторое время, они все легли спать. Рано утром около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ, он проснулся от того, что его и соседей по комнате разбудил сотрудник ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК Свидетель №1 и сообщил им, что Чжоу Фэнсян, отсутствует в комнате. На кровати Чжоу Фэнсян лежали его вещи. Свидетель №1 спросил, его и всех присутствующих, где находится Чжоу Фэнсян, на что он и каждый их присутствующих ответили, что они не знают. После чего, через некоторое время, была объявлена тревога и им стало известно, что Чжоу Фэнсян, совершил побег из колонии. До этого момента он не видел, чтобы Чжоу Фэнсян, как либо готовился к побегу. Он ему никогда не рассказывал, что он хочет совершить побег из колонии. (т. 1 л.д. 215-218)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ отбывает наказание в ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> в комнате № спального помещения здания жилого отряда №. Ранее с ним в комнате проживал гражданин КНР Чжоу Фэнсян, который отбывал наказание в колонии поселения примерно с сентября 2024. С Чжоу Фэнсян, он не общался, так как он не говорил на русском языке, а китайский язык он не знает. Один из соседей по комнате Свидетель №2, знал китайский язык и общался с Чжоу Фэнсян. От него ему и соседям по комнате стало известно, что Чжоу Фэнсян, ранее проживал в Китае в городе Хунчунь и что у него есть семья: супруга и взрослые дети, которые проживают в Китае. По характеру Чжоу Фэнсян, спокойный, не конфликтный. У него с Чжоу Фэнсян никогда не было конфликтов, и ни у кого из соседей по их комнате, он никогда не видел и не слышал, чтобы его, кто-нибудь из осужденных в колонии поселения обижали, таких прецедентов не было. С сотрудниками ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> Чжоу Фэнсян был в хороших отношениях. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Чжоу Фэнсян слушал, радио, он и соседи по комнате занимались своими делами. Через некоторое время, они все легли спать. Около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ, он проснулся от того, что его и соседей по комнате разбудил сотрудник ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК Свидетель №1 и сообщил им, что Чжоу Фэнсян, отсутствует в комнате. На кровати Чжоу Фэнсян лежали его вещи. Свидетель №1 спросил, его и всех присутствующих, где находится Чжоу Фэнсян, на что он и каждый их присутствующих ответили, что они не знают. После чего, через некоторое время, была объявлена тревога и им стало известно, что Чжоу Фэнсян, совершил побег из колонии. До этого момента он не видел, чтобы Чжоу Фэнсян, как либо готовился к побегу. (т. 1 л.д. 219-221).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он отбывает наказание в ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где проживает комнате № спального помещения здания жилого отряда №. Ранее с ним в комнате проживал гражданин КНР Чжоу Фэнсян, который отбывал наказание в колонии поселения примерно с сентября 2024. С ФИО6, он не общался, так как он не говорил на русском языке, а китайский язык он не знает. Один из соседей по комнате Свидетель №2, знал китайский язык и общался с Чжоу Фэнсян. От него ему и соседям по комнате стало известно, что Чжоу Фэнсян, ранее проживал в Китае в городе Хунчунь и что у него есть семья: супруга и взрослые дети, которые проживают в Китае. По характеру Чжоу Фэнсян, спокойный, не конфликтный. У него с Чжоу Фэнсян никогда не было конфликтов, и ни у кого из соседей по их комнате, так же он никогда не видел и не слышал, чтобы его, кто-нибудь из осужденных в колонии поселения обижали, таких прецедентов не было. С сотрудниками колонии ФИО6 был в хороших отношениях. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Чжоу Фэнсян слушал, радио. Через некоторое время, он обратил внимание, в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лег спать, раньше он никогда так рано спать не ложился. После чего, примерно через час все присутствующие в комнате: он, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №2 тоже легли спать. Около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ, он проснулся от того, что его и соседей по комнате разбудил сотрудник ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК Свидетель №1 и сообщил им, что Чжоу Фэнсян, отсутствует в комнате. На кровати Чжоу Фэнсян лежали его вещи. Свидетель №1 спросил, его и всех присутствующих, где находится Чжоу Фэнсян, на что он и каждый их присутствующих ответили, что они не знают. После чего, через некоторое время, была объявлена тревога и им стало известно, что Чжоу Фэнсян, совершил побег из колонии. До этого момента он не видел, чтобы Чжоу Фэнсян, как либо готовился к побегу. ( т.1 л.д. 222-224)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он отбывает наказание в ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где проживает комнате № спального помещения здания жилого отряда №. Ранее, с ним в комнате проживал гражданин КНР Чжоу Фэнсян, который отбывал наказание в колонии поселения примерно с сентября 2024. С Чжоу Фэнсян он не общался, так как он не говорил на русском языке, а китайский язык он не знает. Один из соседей по комнате Свидетель №2, знал китайский язык и общался с Чжоу Фэнсян. От него ему и соседям по комнате стало известно, что Чжоу Фэнсян, ранее проживал в Китае в городе Хунчунь и что у него есть семья: супруга и взрослые дети, которые проживают в Китае. По характеру Чжоу Фэнсян, спокойный, не конфликтный. У него с Чжоу Фэнсян никогда не было конфликтов, и ни у кого из соседей по их комнате, он никогда не видел и не слышал, чтобы его, кто-нибудь из осужденных в колонии поселения обижали, таких прецедентов не было. С сотрудниками ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> Чжоу Фэнсян был в хороших отношениях. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Чжоу Фэнсян слушал, радио, он и соседи по комнате занимались своими делами. Через некоторое время, они все легли спать. Около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ, он проснулся от того, что его и соседей по комнате разбудил сотрудник ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК Свидетель №1 и сообщил им, что Чжоу Фэнсян, отсутствует в комнате. На кровати Чжоу Фэнсян лежали его вещи. Свидетель №1 спросил, его и всех присутствующих, где находится Чжоу Фэнсян, на что он и каждый их присутствующих ответили, что они не знают. После чего, через некоторое время, была объявлена тревога и им стало известно, что ФИО6, совершил побег из колонии. До этого момента он не видел, чтобы ФИО6, как либо готовился к побегу. (т. 1 л.д. 225-227)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует с ДД.ММ.ГГГГ в учреждении отбывал наказание осужденный гражданин КНР Чжоу Фэнсян, который проживал в комнате № отряда № учреждения. ЗА время содержания Чжоу Фэнсяна в ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК, склонности к совершению побега у него выявлено не было. ДД.ММ.ГГГГ дежурным по учреждению обнаружен факт отсутствия Чжоу Фэнсяна в спальном помещении, на территории учреждения его не обнаружили, следовательно, он совершил побег. Незамедлительно о совершенном побеге были проинформированы правоохранительные органы, также, силами сотрудников ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК стали осуществляться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление возможного местонахождения Чжоу Фэнсяна. При проведении ОРМ получена оперативная информация о том, что Чжоу Фэнсян намеревается в пешем порядке проследовать в сторону российско-китайской границы, с целью ее незаконного пересечения и уклонения от отбытия наказания. Помимо этого, получена информация о том, что у Чжоу Фэнсяна серьезно заболела мать и он хотел с ней повидаться. О намерении ФИО6 незаконно пересечь Государственную границу РФ, они сообщили в Службу в пгт. ФИО2 ФСБ России по ПК, после чего стали совместно осуществлять розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ уже не помнит от кого именно, но он узнал о том, что человека, похожего на ФИО6 увидел в районе 84 км автомобильной дороги «Раздольное-Хасан» сотрудник ОМВД России «Хасанский – Свидетель №7 После получения указанной информации, совместно с сотрудниками Службы в пгт. ФИО2 ФСБ России по ПК были организованы оперативно-розыскные мероприятия. Помимо прочих, в разыскании Чэжоу ФИО10 принимали участие Потерпевший №1, и Свидетель №6, которые были одеты в форменное обмундирование сотрудников ПУ ФСБ России. В результате проведенных ОРМ, ФИО6 был задержан в лесном массиве. Задерживали Чжоу Фэнсяна двое сотрудников Службы в пгт. ФИО2 ФСБ России по ПК, он к указанным должностным лицам прибыл уже после того, как они осуществили его задержание. Когда они находились на месте задержания, то Потерпевший №1 сообщил, что при задержании ФИО6 оказал сопротивление о нанес ему удар в область груди и живота, от которого он потерял равновесие и ударился левой рукой о дерево и испытал физическую боль. Далее, после оформления документов об установлении местонахождения ФИО6 и его задержании, он был доставлен в ОМВД России «Хасанский». (т. 1 л.д. 244-246)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он работает в ОГИБДД ОМВД России «Хасанский». Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного в пгт. Приморский Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, совершил побег гражданин КНР ФИО6. О совершении указанным лицом побега в ОМВД Росси «Хасанский» сообщили сотрудники вышеуказанного учреждения, по данному факту отделом дознания ОМВД России «Хасанский» возбуждено уголовное дело. В отношении ФИО3 была составлена ориентировка на розыск и об этом были уведомлены все наряды ОМВД России «Хасанский». Да его также доводили содержание указанной ориентировки. С учетом того, что он проживает в 

<

адрес> муниципального округа, он заблаговременно выезжает от туда на своем автомобиле и еду в пгт. Славянка по автомобильной дороге «Раздольное-Хасан». ДД.ММ.ГГГГ он заступал на службу в 20 часов 00 минут. В тот день, примерно в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут он один следовал на своем автомобиле в направлении пгт. Славянка. Когда он ехал в районе 84 км указанной автомобильной дороги, то увидел, что вдоль автомобильной дороги, в направлении пгт. Славянка следует мужчина с рюкзаком. Когда он приблизился к нему, то остановил машину и вышел из нее и открыв пассажирскую дверь предложил этому мужчине присесть к нему в машину, чтобы он его подвез. При этом, когда он повернулся к данному мужчине и увидел его лицо, то опознал в нем ФИО6, который находится в розыске. Сам Чжоу Фэнсян, увидев, что он одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, убежал от него в лесной массив и скрылся там. Обнаружить его своими силами, ему не удалось, в связи с чем, он направился в пгт. Славянка, где доложил об установлении места нахождения Чжоу Фэнсяна и указал место его предполагаемого нахождения. Насколько ему известно, в тот же день, Чжоу Фэнсяна задержали. (т. 1 л.д. 241-243)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Службу в пгт. Посьет поступила информация от сотрудников ГУФСИН России по ПК о том, что из ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> совершил побег гражданин КНР Чжоу Фэнсян, который содержался там с 2021 года, и о том, что последний намеревается незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации на территорию Китайской Народной Республики, следовательно, совершал преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 322 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ он находился с 08 часов 30 минут на своем рабочем месте в Службе в пгт. Посьет в составе резервной группы, которая должна была при необходимости выдвинуться в место возможного пересечения Государственной границы, для задержания нарушителей. Вместе с ним на службе находился офицер отделения охраны государственной границы Службы в пгт. Посьет Пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> майор Потерпевший №1 В 19 часов 30 минут в Службу в пгт. Посьет поступила информация от сотрудника ГИБДД ОМВД России «Хасанский», о том, что в районе 84 километра автодороги Раздольное-Хасан был обнаружен гражданин восточной внешности, предположительно сбежавший из ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> совершил побег гражданин КНР Чжоу Фэнсян. В этой связи, он совместно с майором Потерпевший №1 выдвинулся в данный район с целью поиска, преследования и задержания ФИО6. Около 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Потерпевший №1 выдвинулись в указанный район, при этом они оба были одеты в форменное обмундирование сотрудников Пограничной службы ФСБ, на их форменном обмундировании имелись все установленные нашивки, знаки отличия и погоны. По нашему внешнему виду было видно, что они являются действующими сотрудниками ФСБ, несущими службу. Около 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в район 84 км автодороги «Раздольное-Хасан», где встретили сотрудников ГУФСИН России по ПК, данные которых ему неизвестны, с которыми они организовали взаимодействие, взяли две радиостанции для поддержания связи, и обсудили порядок действий при обнаружении Чжоу Фэнсян. Также, от сотрудников ГУФСИН России по ПК они получили информацию о том, что Чжоу Фэнсян имеет при себе нож, в связи с чем, может представлять опасность. Около 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Потерпевший №1 с помощью служебной собаки произвели обследование местности, в результате которого были обнаружены запаховые следы Чжоу Фэнсяна и Потерпевший №1 было принято решение осуществить преследование данного мужчины по запаховым следам. Около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с помощью служебной собаки в лесном массиве, на расстоянии около 400 метров северо-западного направления от 84 км автодороги «Раздольное-Хасан», на территории Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, был обнаружен Чжоу Фэнсян, укрывшийся от технических средств наблюдения. Потерпевший №1 окликнул на китайском и русском языке Чжоу Фэнсян и подал ему команду «Лежать», а также они кричали, что работает ФСБ, после чего выдвинулись для задержания. Он подбежал со стороны ног Чжоу Фэнсян, чтобы схватить его за ноги, а Потерпевший №1 подбежал со стороны правого плеча. Изначально, Чжоу Фэнсян находился в положении лежа на спине, но как только Потерпевший №1 приблизился к нему, то он стал вставать, потянулся в сторону ножа, лежавшего на расстоянии вытянутой руки от него на поваленном дереве, возле которого он прятался. Приблизившись к Чжоу Фэнсян, Потерпевший №1 своей правой рукой схватил его за куртку в районе правого плеча, чтобы предотвратить преступные посягательства с его стороны, однако Чжоу Фэнсян одернул свою правую руку и вырвал свое плечо из захвата Потерпевший №1, и ударил Потерпевший №1 своей правой рукой наотмашь, попав ему в область грудной клетки и живота. От данного действия Чжоу Фэнсян-Потерпевший №1 попятился намного назад и влево, и ударился о рядом стоящее дерево своим левым плечом. Далее, Потерпевший №1 предупредил Чжоу Фэнсян, что будет применять в отношении него физическую силу и потребовал лечь на землю. Чжоу Фэнсян проигнорировал его требования, после чего, Потерпевший №1 приблизившись, нанес ему один удар кулаком в область челюсти, отчего он упал. После этого, они с Потерпевший №1 сразу перевернули Чжоу Фэнсян на живот и завели ему руки за спину, чтобы он перестал оказывать сопротивление. Когда они стали заводить ему руки за спину, он продолжил оказывать сопротивление, убирая руки себе под куртку. В результате примененной в отношении Чжоу Фэнсян физической силы, им удалось завести ему руки за спину, далее по радиостанции сообщили о задержании сотрудникам ГУФСИН России по 

<

адрес> и по мере их прибытия к ним, передали Чжоу Фэнсян им, для дальнейшего его доставления в ОМВД России «Хасанский». (т. 1 л.д. 238-240)

Вина Чжоу Фэнсян в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый Чжоу Фэнсян подтвердил данные им ранее показания в качестве подозреваемого, указав место, через которое он покинул территорию ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, и указав место, в котором был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, при следовании в сторону Государственной границы РФ с целью ее незаконного пересечения. (т. 1 л.д. 175-181)

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Чжоу Фэнсян в присутствии адвоката ФИО19 сообщил сведения о том, что совершил побег из мест лишения свободы. (т. 1 л.д. 182-183)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение комнаты № отряда № ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, в котором проживал гражданин КНР Чжоу Фэнсян, в ходе осмотра зафиксирован факт отсутствия Чжоу Фэнсян в указанном помещении. Также, в ходе настоящего осмотра зафиксировано отверстие в заборе, ограждающем территорию ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК. (т. 1 л.д. 52-72)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, согласно которым местонахождение Чжоу Фэнсяна установлено. (т. 1 л.д. 81-82)

- постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 83-84)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия, местонахождение Чжоу Фэнсяна установлено, он задержан. (т. 1 л.д. 85-91)

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2025, с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью опроса гражданина КНР Чжоу Фэнсян, в ходе которого, последний дал показания об обстоятельствах совершения им покушения на пересечение Государственной границы РФ. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 21-24, 25-26)

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2025, с фототаблицей, согласно которому осмотрен лом, два бритвенных станка и зубная щетка. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» (т. 2 л.д. 9-15, 16- 18, 19-20) 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2025 с фототаблицей, производством которого осмотрено помещение ДЧ ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> и изъят лом (т. 1 л.д. 73-78)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> представлены результаты оперативно-розыскной деятельности о применении насилия в отношении офицера отделения охраны государственной границы Службы в пгт. ФИО2 ФСБ России по 

<

адрес> Потерпевший №1 гражданином КНР Чжоу Фэнсян. (т. 1 л.д. 125-126)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при обращении на СМП пгт Славянка ДД.ММ.ГГГГ, имелась ссадина на левом плече. Данное телесное повреждение, о давности которого по представленным медицинским документам точно высказаться не представляется возможным вследствие малоинформативности описания (не исключается ДД.ММ.ГГГГ) образовалось от действия твердого тупого предмета с шероховатой контактирующей поверхностью по механизму трения, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении о назначении судебно-медицинской экспертизы (удар левой рукой об дерево). Вышеуказанное, не опасное для жизни телесное повреждение, не влечёт за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, в связи с чем, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. (т. 2 л.д. 3-7).

А также иными письменными материалами:

- рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России «Хасанский» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут в дежурную часть ОМВД России «Хасанский» поступило сообщение дежурного помощника начальника ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что в 04 часа 40 минут обнаружено, что осужденный гражданин Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян отсутствует на территории ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, то есть совершил побег из мест лишения свободы. (т. 1 л.д. 33)

- рапортом дежурного помощника начальника ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 40 минут обнаружено, что осужденный гражданин Китайской Народной Республики Чжоу Фэнсян отсутствует на территории ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, то есть совершил побег из мест лишения свободы. (т. 1 л.д. 40)

- рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 40 минут обнаружено, что осужденный гражданин Китайской Народной Республики ФИО6 отсутствует на территории ФКУ КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес>, то есть совершил побег из мест лишения свободы. (т. 1 л.д. 41)

- рапортом врио начальника 3 отделения ОСБ ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ гражданин КНР ФИО6, совершивший преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 322 УК РФ, при его задержании офицером отделения охраны государственной границы Службы в пгт. ФИО2 ФСБ России по 

<

адрес> Потерпевший №1, применил в отношении последнего насилие. (т. 1 л.д. 127-128)

ФИО4 подсудимого подтверждается как его частично признательными показаниями, так и показаниям потерпевшего и свидетелей, а также письменными доказательствами по уголовному делу которые в полной мере согласуются между собой.

Собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой и ФИО5 судом достоверными и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО6 в инкриминируемых ему преступлениях. 

Суд считает, непризнание Чжоу Фэнсян своей ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ его правом и расценивает данный факт как не запрещенный законом способ защиты. 

Суд считает показания Чжоу Фэнсян, данные на предварительном следствии в части совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 313 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ и оглашенные в судебном заседании правдивыми и они могут быть использованы судом в качестве доказательств по уголовному делу, поскольку Чжоу Фэнсян был допрошен в присутствии переводчика и адвоката, что исключает оказание на него какого либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, ему разъяснялись положения ст. 46 УПК РФ и ст. 47 УПК РФ о возможности использования показаний в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его отказа от этих показаний и ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Частичные признательные показания Чжоу Фэнсян полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №7, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Оснований сомневаться в показаниях потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей суд не усматривает.

Оперативно-розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по делу проведено уполномоченными органами, в полном соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона, а результаты представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

Все исследованные в судебном заседании доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона. Ходатайств об исключении из числа доказательств по уголовному делу, сторонами не заявлялось.

В материалах уголовного дела не содержится и судом не установлено каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения Чжоу Фэнсян, либо их фальсификации.

Какие-либо противоречия в доказательствах, представленных стороной обвинения, требующие их истолкование в пользу подсудимого, по делу отсутствуют.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что подсудимый при его задержании сопротивление не оказывал, и удары не наносил опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №6 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ при обнаружении укрывшегося от технических средств наблюдения Чжоу Фэнсяна он был окликнут на китайском и русском языке ему была подана команда «Лежать», а также они кричали, что работает ФСБ, после чего выдвинулись на его задержания. Как утверждаю потерпевший и свидетель при задержании Чжоу Фэнсян одернул свою правую руку и вырвал свое плечо из захвата Потерпевший №1, и ударил Потерпевший №1 своей правой рукой наотмашь, попав ему в область грудной клетки и живота. От данного действия Чжоу Фэнсян-Потерпевший №1 попятился немного назад и влево, и ударился о рядом стоящее дерево своим левым плечом. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что Чжоу Фэнсян знал что его ищут, он готовился и прекрасно понимал где скрыться. Шалаш был сделан что бы максимально скрыться, а также имелся запас продуктов который позволял прожить в тайге пару дней. От действий Чжоу Фэнсян ему был нанесен удар в живот и были причинены телесные повреждения в виде ссадины левого плеча. При задержании сначала к Чжоу Фэнсян подбежал Свидетель №6 и схватил его за ноги, в это время подбежал он. Когда Свидетель №6 схватил Чжоу Фэнсян за ноги, тот уже проснулся и начал тянуться в сторону Свидетель №6, так же в это время на дереве лежал нож. Он (Потерпевший №1) подбежал, примерно через несколько секунд. Когда он подбежал Чжоу Фэнсян уже проснулся, он поднимался и тянулся в сторону Свидетель №6. Чжоу Фэнсян видел что они в форменном обмундировании, так как было два фонаря и полностью все освещалось. Потерпевший №1 пояснил, что от нанесенного ему удара в районе живота в солнечное сплетение, испытал физическую боль. Он воспринял, что Чжоу Фэнсян удар ему нанес специально. От удара Чжоу Фэнсян он потерял равновесие и ударился о дерево, получив ссадину левого плеча. 

Переходя к квалификации действий подсудимого, суд приходит к выводу о том, что действия Чжоу Фэнсян правильно квалифицированы по:

- части 1 статьи 313 – побег из места лишения свободы, совершенный лицом, отбывающим наказание;

- части 3 статьи 30, части 1 статьи 322 УК РФ, – покушение на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть на пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации либо без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- части 1 статьи 318 УК РФ, – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей

Законных оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания нет. 

Решая вопрос по мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, родных и близких, оказание им помощи.

Чжоу Фэнсян в соответствии со ст. 15 УК РФ совершил покушение на совершение преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а также два преступления относящиеся в преступлениям средней тяжести.

В судебном заседании изучена личность Чжоу Фэнсян, который женат, не работает, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту отбывания наказания в КП-26 ГУФСИН России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 313 и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что Чжоу Фэнсян совершил умышленные преступления, отбывая наказание в местах лишения свободы за ранее совершенное умышленное преступление, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по всем составам инкриминируемых ему преступлений в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступления на основании ч.1 ст.18 УК РФ. 

Иных данных о своей личности, а также состоянии здоровья и лицах нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил, доказательств не представили. 

О каких либо тяжелых жизненных и материальных обстоятельствах послуживших поводом для совершения подсудимым вмененных ему преступлений суду не сообщено, доказательств таких обстоятельств не представлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности виновного, достаточных оснований для применения к Чжоу Фэнсян положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств, учтенных судом при разрешении вопросов о виде и размере наказания, не уменьшают степень общественной опасности содеянного подсудимыми.

Суд также не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ так как, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Совокупность установленных смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень опасности совершенных преступлений, данные о личности Чжоу Фэнсян, обстоятельства смягчающие наказание, наличие отягчающего обстоятельства по всем вмененным ему преступлениям, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, будет являться назначение Чжоу Фэнсян наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания подсудимому в виде лишения свободы, судом не установлено.

При этом, исходя из данных о личности Чжоу Фэнсян, на которого наказание по предыдущему приговору не оказало достаточного воспитательного воздействия, суд считает, что цели наказания и восстановление социальной справедливости, а равно исправление Чжоу Фэнсян не будут достигнуты при назначении ему более мягкого наказания, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и ч. 1 ст. 322 УК РФ УК РФ, либо назначение лишения свободы условно с применением положений ст. 73 УК РФ.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому назначается исправительная колония строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Чжоу Фэнсян виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 313 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 322УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ, по которым назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 313 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 322 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Чжоу Фэнсян наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 12.10.2021 и по совокупности приговоров окончательно назначить Чжоу Фэнсян наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

С учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть Чжоу Фэнсян время содержания под стражей с 30.04.2025 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Чжоу Фэнсян в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления в законную силу приговора.

Вещественные доказательства: оптический диск, на котором содержится видеозапись опроса гражданина КНР Чжоу Фэнсяна, предоставленный 13.05.2025 в отдел дознания ПУ ФСБ России по Приморскому краю из органа дознания с результатами оперативно-розыскной деятельности - хранить в материалах уголовного дела; 

- 2 бритвенных станка, зубная щетка и лом, изъятые в ходе осмотра места происшествия 27.04.2025 с территории ФКУ КП-26 ГУФСИН России по ПК – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский»- уничтожить по вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Грицун